
 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  347 del  18/12/2023    
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa   x      senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:   Affidamento del servizio di responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al 

regolamento UE N. 679/2016 alla Ditta SI.RE INFORMATICA SRL 
 
                          
             CIG: ZC43D6179A   

 
Esaminata la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall’istruttore amministrativo 

Noemi Rocci e da Pierpaolo Massel responsabile del servizio Affari Generali dell’Ente; 
 

Ricordato che a decorrere dal 25.05.2018 è applicato il GDPR (General Data Protection Regulation) 
ossia il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy che sostituisce la direttiva CE sulla protezione 
dei dati attualmente vigente ed il D.Lgs. 196/2003 nelle parti non conformi al Regolamento stesso; 

 
Ricordato che le pubbliche amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove norme tutte 

le procedure di gestione del trattamento dati nonché tutta la documentazione in uso presso l’ente oltre che 
introdurre una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: analisi, valutazione, trattamento del rischio, 
elaborazione documenti gestionali, formazione ed aggiornamento costanti, monitoraggio per valutare l’efficacia 
delle misure adottate; 

 
Ricordato che la nuova normativa impone inoltre l’individuazione del DPO (Data Protection Officer) 

ossia del Responsabile della protezione dei dati RPD, figura che va ad affiancarsi al responsabile / titolare / 
incaricato del trattamento dati; 

 
Viste le linee guida sui responsabili della protezione dei dati che, nel definire quali sono le qualità 

professionali che lo stesso deve possedere, stabilisce quanto segue: 
- “Il RPD “è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza della 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] 
compiti”. 

- il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di 
dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali oggetto di trattamento. Per esempio, se un 
trattamento riveste particolare complessità oppure comporta un volume consistente di dati sensibili, il 
RPD avrà probabilmente bisogno di un livello più elevato di conoscenze specialistiche e di supporto. 



- fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti rientrano le seguenti: 
- conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei dati, 

compresa un’approfondita conoscenza del RGPD; 
- familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 
- familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 
- conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare / del responsabile; 
- capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione del titolare / del 

responsabile”; 
 

Considerato che nella struttura organizzativa dell’Ente non è presente una professionalità che, oltre a 
possedere una elevata competenza giuridica, sia anche un esperto informatico; 

  
Constatato che gli Enti Parco hanno condotto in modo coordinato un'indagine di mercato per 

l'individuazione di un soggetto idoneo a supportali in tutti gli adempimenti discendenti dall'entrata in vigore del 
nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy e che avesse all'interno della propria organizzazione un 
soggetto in grado di assumere il compito di RPD; 

 
Richiamata la determinazione n. 342 del 30.12.2020 con la quale è stato affidato il servizio di 

responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al regolamento UE N. 679/2016 alla Ditta SI.RE 
INFORMATICA SRL per il triennio 2021-2023 a seguito di un’indagine di mercato; 

 
Considerata l’accurata esecuzione del precedente contratto per il servizio in oggetto da parte di Si.Re 

srl (incaricato avv. Ramello) e la conoscenza che essa ha maturato sulle specificità degli Enti di gestione delle 
aree protette regionali, anche in riferimento alle piattaforme digitali in uso e a quelle in corso di realizzazione 
conformemente alle modalità definite con l’ausilio del D.P.O. per trattare i dati personali in conformità alla 
normativa vigente; 

 
Rilevato che il ridotto valore economico del servizio non giustifica specifiche ricerche di operatori aventi 

comprovata esperienza, a cui peraltro andrebbero aggiunte ulteriori attività a carico dell’Ente per il 
trasferimento al D.P.O. delle necessarie informazioni sul funzionamento della gestione documentale e del 
trattamento dei dati; 

 
Esaminato il preventivo della Ditta Si.Re Informatica S.r.l. con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – 

P.IVA 01338860065 registrato al ns. prot. 3752 del 14.11.2023, che propone il supporto integrale degli Enti 
Parco in tutti gli adempimenti discendenti dall'entrata in vigore del nuovo Regolamento UE 2016/679 e la figura 
dell'Avvocato Ramello Massimo come RPD; 

 
Richiamato il decreto del Presidente n. 006 del 21.05.2018 nel quale si individuava la figura del RPD 

nella persona dell'Avvocato Ramello Massimo alle condizioni contenute nell'offerta presentata dalla Ditta Si.Re 
Informatica srl; 

 
Richiamato l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2013, che sancisce la nullità dei contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP; 
 
Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP s.p.a. e constatato che alla data di adozione del 

presente provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie 
all’Ente; 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”. 
 
Stabilito di poter procedere all'affidamento della fornitura secondo le modalità previste dall’art 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura di importo inferiore alle soglie; 
 



Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito nella L. 94/2012, che estende a tutte le P.A. 
l’obbligo di utilizzare il MEPA per acquisti di importo inferiore alle soglie comunitarie, fissate dal Regolamento 
U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13.12.2013;  

 
Verificato che la fornitura/il servizio in oggetto è presente sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) istituito dalla CONSIP; 
 
Rilevato che la ditta Si.Re. Informatica srl con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 

01338860065 è regolarmente iscritta sul MEPA e per tale ragione è stata prodotta la trattativa diretta sul 
prodotto SIREINFDPO, che corrisponde alle esigenze dell’Ente con un costo, per un affidamento di 3 anni, pari 
a € 9.300,00 IVA esclusa; 

Vista la trattativa diretta MEPA n. 3866165; 
 

Ritenuto di procedere tramite MEPA nell’affidamento dell’incarico relativo al servizio di supporto 
integrale agli adempimenti per l'entrata in vigore del nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy alla 
ditta Si.Re. Informatica srl con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065, a fronte di una spesa 
complessiva di € 9.300,00 + € 2.046,00 IVA 22% per un totale di € 11.346,00 IVA inclusa, da suddividere sui 
bilanci dei tre anni che l'incarico coprirà; 

 

Acquisiti agli atti: 

- il DURC (Prot. INPS_40977802 con validità fino al 24/02/2024) dal quale si evince la regolarità dei 
pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi 
delle vigenti norme in materia; 

- il CIG n. ZC43D6179A; 
- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
Rilevato che l’affidamento della prestazione di che trattasi verrà perfezionato mediante sottoscrizione 

del contratto allegato alla presente determinazione, nel quale sono definiti gli impegni delle parti e che 
strutturalmente discende dall'offerta della Ditta Si.Re Informatica srl con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26– 
P.IVA 01338860065 registrata al ns. prot. 3752 del 14.11.2023; 
 

Verificato che la spesa trova copertura nel bilancio approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo 
n. 53 del 29.12.2022 “Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e del Bilancio 
Pluriennale 2023-2025” con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023; 

 
Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
 
Tutto ciò premesso 

 
IL  DIRETTORE   

 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 
 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 



DETERMINA 
 

 di affidare tramite il canale MEPA per il triennio 2024-2026 l’incarico relativo al servizio di supporto 
integrale agli adempimenti per l'entrata in vigore del nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di 
Privacy alla ditta Si.Re. Informatica srl con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065, 
a fronte di una spesa complessiva di € 9.300,00 + € 2.046,00 IVA 22% per un totale di € 11.346,00 IVA 
inclusa, da suddividere sui bilanci dei tre anni che l'incarico coprirà; 

 
 di comprendere nell'incarico affidato anche la figura di RPD identificato con il decreto del Presidente n. 

006 del 21.05.2018 nella persona dell'Avvocato Ramello Massimo alle condizioni contenute nell'offerta 
presentata dalla Ditta Si.Re Informatica srl; 

 
 di perfezionare l’affidamento dell’incarico mediante sottoscrizione del contratto allegato alla presente 

determinazione nel quale sono definiti gli impegni delle parti e che strutturalmente discende dall'offerta 
della Ditta Si.Re Informatica srl con sede in Novi Ligure – via Gavi n. 26 – P.IVA 01338860065 
registrato al ns. prot. 3752 del 14.11.2023; 

 
 di impegnare la somma di € 11.346,00 sul cap. 250 art.11 "Prestazioni professionali specialistiche" , 

secondo la seguente ripartizione: 
o € 3.782,00 sul bilancio 2024 

o € 3.782,00 sul bilancio 2025 

o € 3.782,00 sul bilancio 2026 che verrà impegnato sull’esercizio 2026 non appena sarà approvato 
e operativo il Bilancio Pluriennale 2024-2026 

 di assegnare al presente impegno di spesa il seguente V livello previsto dal piano dei conti integrati di 
cui al D.Lgs. 118/2011: U.1.03.02.11.999; 

 di procedere alla liquidazione degli oneri relativi dietro presentazioni di fatture elettroniche, previa 
verifica della regolarità contributiva del soggetto incaricato, secondo le consuete procedure di spesa in 
vigore presso l'Ente Parco. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, 
secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 

http://www.parchialpicozie.it/

